*Præter hos igitur* Aunque los hijos de familia tengan la propiedad del peculio adventicio, no pueden disponer de ella por testamento, porque ninguna ley les concede este derecho.

1. *Præterea testamentum facere non possunt: impuberes, quia nullum eorum animi judicium est; item furiosi, quia mente carent. Nec ad rem pertinet, si impubes postea pubes, aut furiosus postea compos mentis factus fuerit et decesserit.*

1. Además, no pueden hacer testamento los impúberos, porque carecen de juicio, ni los locos, porque carecen de razón. Y poco importa que en lo sucesivo muera el impúbero después de llegar á la edad de la pubertad ó el loco después de reco-

(4) Ib. 19. § 3. f. Tryf.

*Furiosi autem, si per id tempus fecerint testamentum quo furor eorum intermisit, jure testati esse videntur: certe eo quod ante furorem fecerint testamentum valente. Nam neque testamentum recte factum, neque ullum, aliud negotium recte gestum, postea furor interveniens perimit.*

II. Item prodigus, cui bonorum suorum administratio interdicta est, testamentum facere non potest; sed id quod fecit antequam interdictio bonorum et fiat ratum est.

III. Item surdus et mutus non semper testamentum facere possunt. Utiq; autem de eo surdo loquimur qui omnino non exaudit, non eo qui tarde exaudit: nam et mutus intelligitur qui eloqui nihil potest, non qui tarde loquitur. Sæpe enim etiam literati et eruditi homines variis casibus et audiendi et loquendi facultatem amittunt. Unde nostra constitutio etiam is subvenit, ut, certis casibus et modis secundum normam ejus, possint testari, aliaque facere que eis permissa sunt. Sed si quis post factum testamentum, adversa valetudine aut quolibet alio casu mutus aut surdus esse coeperit, ratum nihilominus ejus permanet testamentum.

brar su razón; sin embargo, el testamento hecho por el loco en un lúcido intervalo se reputa válido, y con mayor razón el que hubiese hecho antes de su locura. Porque la locura que sobreviene no puede hacer nulo, ni el testamento ni ningún otro acto ejecutado antes válidamente.

2. Del mismo modo el pródigo á quien se le ha quitado la administración de sus bienes, no puede hacer testamento; pero es válido el que haya ejecutado antes de su interdicción ó declaración legal.

3. El sordo y el mudo no pueden siempre hacer testamento. Por sordo entendemos el que no puede absolutamente oír nada, y no el que oye con dificultad: por mudo, el que no puede hablar de ningún modo, y no el que habla difícilmente. Pero suele suceder que algunos hombres, áun letrados y eruditos, pierden por diversos accidentes la facultad de oír y de hablar, por lo que una de nuestras constituciones ha subvenido á esta necesidad, á fin de que en ciertos casos y con ciertas formas, según las reglas en la misma establecidas, puedan testar y ejecutar otros actos, que les son permitidos. Mas si alguno después de haber hecho su testamento ha quedado sordo ó mudo por efecto de una enfermedad, ó de cualquier otro accidente, su testamento no por eso es ménos válido.